Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0810/2022
Em, 18 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR PREFEITO A
REALIZAÇÃO DE PARCERIA COM O SHOPPING
PARK LAGOS PARA A INSTALAÇÃO DE UMA
ÁRVORE DE NATAL NO MEIO DA LAGOA DAS
PALMEIRAS EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando solicitando a realização de parceria com o shopping
park lagos para a instalação de uma árvore de natal no meio da lagoa das Palmeiras em
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA
Uma das datas mais esperadas do ano é o Natal.
Para os Cabo-frienses e turistas que frequentam a cidade, a instalação da Árvore de

Natal na Lagoa das Palmeiras será um espetáculo a mais, pois uma árvore iluminada por
micro lâmpadas no meio da Lagoa, seguindo o exemplo da tradicional Árvore na Lagoa
Rodrigo de Freitas, no Rio de Janeiro, será algo inovador e mais um ponto turístico;
além de movimentar o comércio local e celebrar a magia e o romantismo, típicos dos
festejos natalinos.

O completo acendimento da árvore pode acontecer junto à tradicional queima de
fogos, sincronizada com efeitos especiais de som e luzes, o que encantará aos munícipes
e turistas, se tornando um marco no calendário de eventos em nossa cidade.

Assim, torna-se necessário que o Poder Executivo execute a Indicação solicitada.
Posto isto, queremos contar com a aprovação por parte dos Nobres Vereadores e as

providências do Poder Executivo.